
                                                                                                                                28065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 aprile 2022, n. 558
Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). 
Attuazione Modello MAIA - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia 
Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della 
D.G.R. n.2265/2017.

L’Assessore Rocco Palese, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del “Servizio Strategie e Governo 
dell’Assistenza Territoriale-Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR” e confermata dal  Dirigente della 
Sezione  “Strategie e Governo dell’Offerta”,riferisce quanto segue.

Visti:

•	 la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.;

•	 il d.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

•	 la L.R. Puglia n. 29/2017 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria Strategica per la Salute 
ed il Sociale (ARESS)”, così come successivamente integrata e modificata;

•	 la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”;

•	 il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

•	 il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 
ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti 
dalle leggi nazionali;

•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 1518 del 31/7/2015, con cui è stato adottato il nuovo 
Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA, così come 
successivamente modificata con deliberazioni della Giunta regionale nn. 2242 del 9/12/2015, 160 del 
23/2/2016 e 457 dell’8/4/2016;

•	 la deliberazione della Giunta Regionale n. 458 dell’8/4/2016, avente ad oggetto definizione delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni, in attuazione del modello MAIA, così come 
successivamente modificata con deliberazione della Giunta regionale n. 1624 del 26/10/2016;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•	 la D.G.R. Puglia n. 1069 del 19/06/2018, avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 2 del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016. Attuazione Modello MAIA - Approvazione dell’Atto 
Aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia Regionale strategica 
per la Salute ed il Sociale della Puglia (A.Re.S.S.);

•	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 26/07/2018 (n. registro 474): “Legge regionale n. 
29 del 24 luglio 2017, Art. 5 comma 4 - Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale strategica 
per la salute ed il sociale della Regione Puglia (ARESS)”;

•	 la D.G.R. n. 1289/2021 con la quale si è provveduto alla definizione delle Sezioni di Dipartimento e 
delle relative funzioni;

•	 la D.G.R. n. 1483 del 15 settembre 2021 la Giunta regionale ha approvato modifiche agli allegati B.1 e 
C.7 di cui alla D.G.R. n. 1289/2021; 

•	 la D.G.R. n. 1820 del 15/11/2021 avente ad oggetto: “Approvazione Linee di indirizzo assegnazione 
degli obiettivi strategici annuali ai Direttori Generali Agenzie Regionali”.

Premesso che:
•	 con deliberazione della Giunta regionale n. 1518 del 31/7/2015, è stato adottato il 



28066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

nuovo Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA, 
successivamente modificato – limitatamente alle strutture afferenti ai Dipartimenti in cui si articola 
l’Amministrazione regionale;
•	 in particolare, tale modello delinea una complessiva riorganizzazione delle strutture 
amministrative regionali prevedendo, con specifico riferimento all’Agenzia Regionale Sanitaria, la sua 
trasformazione nella nuova Agenzia Regionale strategica per l’innovazione ed il Sociale (A.Re.S.S.), 
caratterizzata già prima facie da una nuova declaratoria delle funzioni di competenza;

Premesso, altresì, che:

•	 con L.R. Puglia 29/2017 e s.m.i  è stata disposta l’istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per 
la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.; nel prosieguo, anche Agenzia), quale organismo tecnico-operativo 
e strumentale della Regione a supporto della definizione e gestione delle politiche in materia 
sociale e sanitaria, dotato di personalità giuridica pubblica e di autonomia organizzativa, tecnica, 
amministrativa e contabile e sottoposta alla vigilanza della Giunta regionale, contestualmente 
procedendo all’abrogazione della l.r. Puglia 24/2001 ed alla soppressione dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria ivi prevista (A.Re.S.);

•	 ai sensi della medesima Legge Regionale n.29/2017 e precisamente dell’art. 10, comma 1: “La Giunta 
regionale esercita il controllo preventivo sui seguenti atti dell’A.Re.S.S. elencati tassativamente: a) 
atto aziendale di organizzazione e funzionamento; b)bilancio preventivo economico e bilancio di 
esercizio”

•	 con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/20218 è stato approvato l’Atto Aziendale  
e preso atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia.

Considerato che:

- la succitata legge regionale n. 29/2017 prevede, all’art. 7, c. 4, che l’atto aziendale di organizzazione e 
funzionamento:
- delinei il modello organizzativo e funzionale dell’Agenzia e le relative linee strategiche, con 
l’individuazione degli uffici dotati di autonomia gestionale e del riparto di competenza tra poteri del Direttore 
Generale e della dirigenza;
- istituisca le articolazioni dell’Agenzia, declarandone funzioni e competenze e descrivendone i relativi 
nessi gerarchico-funzionali;
- istituisca le strutture complesse e semplici e definisce le caratteristiche e tipologie di incarico dirigenziale 
per i restanti uffici;  
- disciplini le modalità per il controllo di gestione e di regolarità amministrativa;
- delinei le interazioni tra l’Agenzia e gli organi in staff alla Direzione Generale.

Atteso  che con deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 253 del 30/12/2021 è stato approvato il 
nuovo Atto Aziendale confacente con le implementate attività in capo all’Agenzia ed è stata predisposta una 
rimodulata dotazione organica, in coerenza con limite del valore finanziario originario di dotazione organica 
pari a 4.718.574,00 euro, giusta deliberazione di Giunta regionale n. 1069/2018, da intendersi quale limite 
invalicabile.

Preso atto:

- della compatibilità dell’atto aziendale, di cui alla deliberazione del Direttore Generale dell’A.Re.S.S. 
n. 253/2021 – allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale con la 
natura dell’Agenzia ex Legge n. 29/2017 e s.m.i e nel rispetto dei principi generali dettati per le Pubbliche 
Amministrazioni dal D.Lgs. n. 165/2001, Testo Unico Pubblico Impiego;

- in particolare, della proposta di atto  aziendale, di cui all’Allegato al presente provvedimento, la quale 



                                                                                                                                28067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

delinea l’organizzazione a matrice dell’Agenzia A.Re.S.S. e che e risulta coerente:
o con il d.lgs. 502/92, recante Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii;
o con il regolamento regionale n. 9/2002, che ha fissato principi, criteri ed indirizzi per l’adozione 
dell’atto aziendale, in attuazione dell’art. 3, d.lgs. 502/1992, evidenziando l’importanza di un’organizzazione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali ispirata a principi di efficacia, efficienza ed economicità;
o con la l.r. n. 4/2010, che in attuazione dell’art. 3, c. 1-bis, ult. periodo, d. lgs. 502/1992, ha disposto 
che l’atto aziendale individui, tra l’altro, le unita operative complesse, le unita operative semplici e le strutture 
di staff nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia, adeguatamente motivando “in relazione alla tipologia 
delle strutture di cui è prevista l’istituzione e alla coerenza della spesa derivante dall’articolazione organizzativa 
con i vincoli previsti dalle norme nazionali e regionali in materia di patto di stabilita, spesa sanitaria e costi del 
personale del SSR” (art. 19, comma 9); 
o da ultimo, con la deliberazione della Giunta regionale n. 879/2015, la quale, in attuazione del 
medesimo art. 3, c. 1-bis, d. lgs. 502/1992, ha stabilito principi e criteri per l’adozione dell’atto aziendale di 
organizzazione e funzionamento.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II
La presente deliberazione NON COMPORTA implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico – finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
La presente deliberazione NON COMPORTA implicazioni di natura finanziaria sul Fondo sanitario Regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della LR. N. 7/97 art 
4 lett. d) propone alla Giunta:

1. di approvare l’Atto Aziendale dell’A.Re.S.S. Puglia – deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 
253/2021, di cui all’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente schema di provvedimento;

2. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e  Governo dell’Offerta” al 
Direttore Generale dell’A.Re.S.S nonché alla Sezione Raccordo;
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
e’ conforme alle risultanze istruttorie. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale – Rapporti istituzionali e Capitale 
Umano SSR”: 
Antonella CAROLI 



28068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Strategie e Governo dell’Offerta”
Mauro NICASTRO

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di delibera, 
osservazioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.443/2015 e ss.mm.ii.

Il DIRETTORE di Dipartimento Promozione della Salute e  del Benessere Sociale Animale:  
Vito MONTANARO  

L’Assessore : Rocco PALESE

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Servizio e dal Dirigente 
di Sezione;
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. di approvare l’Atto Aziendale dell’A.Re.S.S. Puglia – deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 
253/2021, di cui all’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e  Governo dell’Offerta” al 
Direttore Generale dell’A.Re.S.S nonché alla Sezione Raccordo;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                28069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

Firmato digitalmente da:
MAURO NICASTRO
Regione Puglia
Firmato il: 21-03-2022 13:13:14
Seriale certificato: 644715
Valido dal 03-04-2020 al 03-04-2023



28070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

L’Agenzia regionale strategica per la salute

8, c. 2 della detta legge regionale, nonché dell’art. 1, c. 2, d. lgs. 165/2001.
L’Agenzia ha personalità giuridica pubblica, piena autonomia e può darsi ordinamenti autonomi nel 

rispetto dei principi di cui all’articolo 51 dello Statuto della Regione Puglia e sotto la vigilanza della 

’art. 12, c. 2, l.r. 29/2017, prevede la successione dell’Agenzia in tutti i rapporti giuridici attivi e 
passivi facenti capo all’Agenzia regionale sanitaria della Puglia, contestualmente soppressa.

 all’art. 7, c. 4, che l’atto aziendale di organizzazione e
delinea il modello organizzativo e funzionale dell’Agenzia e le relative linee strategiche, 
con l’individuazione degli uffici dotati di autonomia gestionale e del riparto di 

istituisce le articolazioni dell’Agenzia, declarandone funzioni e competenze e 

delinea le interazioni tra l’Agenzia e gli organi in staff alla Direzione
 all’art. 8 c. 2., che il personale dell’A.Re.S.S., che riveste lo stato di dipendente pubblico, è 

dai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro, in attuazione dell’accordo quadro p

l’attuazione dell’articolo 7, comma 3, del medesimo, con riferimento alla dirigenza 

 all’art. 10, c. 4, che la Giunta regionale approvi l’atto aziendale di organizzazione e 

 all’art. 13, c. 5, l’applicabilità della normativa statale e regionale vigente relativa alle aziende 
dell’Agenzia.

Quest’ultima, in partic
 con il regolamento regionale n. 9/2002 ha fissato principi, criteri ed indirizzi per l’adozione 

dell’atto aziendale, in attuazione dell’art. 3, d.lgs. 502/1992, evidenziando l’importanza di 
un’organizzazione delle risorse umane, finanziarie e strume



                                                                                                                                28071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

 con la l.r. n. 4/2010, in attuazione dell’art. 3, c. 1
disposto l’atto aziendale individui, tra l’altro, le 

adeguatamente motivando “
l’istituzione e alla coerenza della spesa derivante dall’arti

” (art. 19, comma


bis, d. lgs. 502/1992, ha stabilito principi e criteri per l’adozione dell'atto 

e integrazioni alla prefata legge n. 29/2017, finalizzate a recepire un’interlocuzione con il Ministero 



28072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

L’Agenzia, ai sensi dell’art. 1. c. 1, l.r. 29/2017 è denominata “Agenzia regionale strategica per la 
salute ed il sociale”. Essa è indicata anche come “A.Re.S.S. o Agenzia”.
L’Agenzia ha sede legale in Bari, al lungomare Nazario Sauro

elementi principali dell’identità aziendale, il segno e il logotipo.

Il logotipo “AReSS”, posizionato in basso a sinistra del quadrato, ha un font lineare e “condensato”, 

spazio rimanente all’interno, per una maggiore leggibilità.
Completa il logo la denominazione completa dell’Agenzia, in linea (a sinistra) con

Il sito web istituzionale dell’Agenzia, raggiungibile al link 

Art. 2 Finalità e missione, principi guida dell’azione dell’Agenzia
L’azione dell’Agenzia, nel quadro delle 

Ai sensi dell’art. 2, l.r. n. 29/2017, l’A.Re.S.S. concorre indirettamente alla realizzazione della più 



                                                                                                                                28073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

L’A.Re.S.S. svolge, altresì, attività di studio sul miglioramento della fruizione dei servizi sociali 

ricerca, il settore dell’impresa e la collettività, attraverso lo studio delle interazioni interne a
società civile; promuove l’integrazione tra diritti di cittadinanza e cultura della salute, a mezzo della 

Le finalità generali dell’Agenzia vengono declinate, dall’art. 3 della legge istitutiva (al quale si rinvia), 

elencazione tassativa, ma ampliabile a mezzo di espressa delega da parte della Regione, nell’alveo 

elegate, aggiuntive rispetto a quelle elencate dall’art. 3, l. r. 29/2017, vengono 
individuate dalla Giunta regionale, di norma, nel provvedimento di indirizzo previsto all’art. 7, c. 3 
della medesima legge, con cui esprime l’indirizzo strategico contingen

l’art. 3, l. r. 29/2017, ovvero, nell’espletamento delle 
ulteriori attività delegate dalla Giunta regionale, l’Agenzia ispira le azioni poste in essere ai fini del 


 orientamento alla qualità e all’innovazione, in una logica di miglioramento continuo 

dell’organizzazione;
 appropriatezza delle prestazioni, costantemente orientate all’innovazione per allineare 

l’azione svolta all’evoluzione dei fabbisogni e della






 economicità nell’uso delle risorse, nel quadro d



28074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

Ai sensi dell’art. 7 l.r. n. 29/2017, l’Agenzia possiede autonomi po
norme concernenti la propria organizzazione e il proprio funzionamento e gode dell’autonomia di 
bilancio, in risposta ad esigenze di speditezza, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa.
L’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia sono disciplinati dal presente Atto, da atti 
organizzativi specifici adottati dai dirigenti con i poteri del privato datore di lavoro ai sensi dell’art. 

Transitoriamente, secondo l’art. 12, comma 5, l.r. n. 29/2017, i provvedimenti di carattere 

all’adozione dei corrispondenti provvedime dell’A.Re.S.S.

delinea il modello organizzativo e funzionale dell’Agenzia e le relative linee strategiche, con 
l’individuazione delle strutture organizzative dotate di autonomia gestionale e del riparto di 

le articolazioni dell’Agenzia, declarandone le funzioni e competenze e 

ai sensi dell’art. 3, c. 1 bis, d. lgs. 502/1992, “
”; il 

delinea le interazioni tra l’Agenzia e 
L’Agenzia è strutturata secondo un’organizzazione a matrice, nell’ambito dell

individuate nell’“Area”, quale insieme di competenze complesse aventi omogeneità, 

, di competenza dell’Agenzia:





l’integrazione ed il supporto di progetto e/o commessa:


sanitarie locali, inapplicabile in ragione della differente natura dell’Agenzia e dell’assenza di 
un’utenza diretta pur gravitando gli enti in discorso nell’alveo del medesimo comparto 

l’organizzazione dell’A.Re.S.S. vede quali strutture operative apicali le 

della missione dell’Ente; parimenti, non sono previste strutture semplici dipartimentali, ma 

organizzativa, quali “Servizi”.



                                                                                                                                28075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

Le strutture sono quelle articolazioni dell’Agenzia in cui si concentrano competenze professionali e 

l’individuazione di una struttura. La valenza strategica è definita dal livello d’interfaccia con 
istituzioni o organismi esterni all’Agenzia, dal volume delle risorse da allocare, dalla rilevanza del 

llo d’intersettorialità che caratterizza gli interventi, dal livello di autonomia e di 

dell’accezione di “complessità organizzativa” si tiene conto anche dell’apporto complementare di 

L’individuazione delle strutture, così definite, avviene sulla base del quadro complessivo risultante 

semplici, in relazione all’intensità assunta dalle variabili citate e all’ampiezza degli ambiti di 
autonomia e di responsabilità conferiti dall’Agenzia.

organizzativa, dipendendo, direzionalmente, dalla struttura complessa. Quest’ultima gestisce 

Nella delineazione delle strutture, l’Agenzia non si è vincolata al rispetto dei parametri standard 
regionali per l’individuazione delle strutture complesse, semplici e de

complesse, trattandosi di linee guida che, in quanto chiaramente ancorate a valori tipici dell’azienda 

all’organizzazione peculiare richiesta dall’Agenzia, visti i compiti direttamente connessi alla 
programmazione sanitaria regionale, in stretto raccordo con l’Ente vigilante di riferimento, e data 
l’assenza di valori misurabili, quali i posti letto o i
non risultano istituiti gli organismi di consultazione tipici dell’Azienda sanitaria locale, in quanto 
rivolti al contesto delle prestazioni sanitarie dirette erogate; peraltro, l’A.Re.S.S. annovera 

L’Agenzia, per mezzo del Direttore Generale, coadiuvato dai Direttori di Area, sulla base degli 

mission dell’Agenzia ed alla corretta gestione delle riso
nell’ambito dell’autonomia



28076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

l’Agenzia adotta un sistema contabile di tipo economico

l’impiego di determinate risorse, sia come 

. L’Agenzia, adotta propri atti e regolamenti per ulteriore disciplina di dettaglio. 
l’individuazione degli obiettivi, del budget ovvero delle risorse economico

pertanto, all’Agenzia nel suo complesso, tenendo in debita considerazione lo stanziamento delle 
e, provenienti da altri soggetti nell’ambito delle funzioni 

– l’esercizio futuri in base al 
– –

dell’esercizio. 
Con l’a l’attribuzione 

co in corso d’anno, realizzando la 
cd “revisione della previsione”.
L’utilizzo e le modalità di gestione di dette risorse vengono regolate da apposito Regolamento 
interno e la consuntivazione, dunque l’elaborazione del Bilancio di esercizio, tiene conto 

ll’articolazione succitata. 

sensi dell’art. 8 della L. R. 29/2017 Il personale dell’A.Re.S.S., che 

”
all’art. 9 della L.R. 29/2017, “l’Agenzia applica, in quanto compatibili, le norme in materia di 

”.

La rappresentazione grafica dell’organizzazione dell’Agenzia, compendiata in un organigramma 
recante l’articolazione delle strutture organizzative, è allegata al presente atto, sub all. A), per 



                                                                                                                                28077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     



28078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

Art. 4 Patrimonio dell’Agenzia
Il patrimonio dell’Agenzia

Gli Organi dell’Agenzia

Sono organi dell’Agenzia il Direttore Generale e il Collegio Sindacale.

Il Direttore Generale è il legale rappresentante dell’Agenzia, esercita il ruolo di indirizzo generale 
dell’organizzaz

previdenziale, di cui all’articolo 3 bis, comma 

dell’art. 3

Ai sensi dell’art. 3, c. 6, d. lgs. 502/1992, tutti i poteri di gestione sono riservati al Direttore Gene

di indirizzo dettate dalla Regione Puglia e la coerenza dell’azione dell’Agenzia con gli indirizzi 

esterna dell’Agenzia, ad eccezione di quelli riservati dal presente Atto aziendale ai dirigenti.

 all’approvazione del Budget Generale dell’Agenzia;


economica gestione delle risorse, nonché dell’imparzialità e buon andamento dell’azione 
amministrativa, così come previsto dall’art. 3, c. 6, d. lgs.

 verifica e al controllo dei risultati conseguiti, avvalendosi dell’Organismo Indipendente di 

 all’adozione del bilancio preventivo 
annuale sui risultati conseguiti, nonché degli atti riguardanti l’uso e la distribuzione delle 



                                                                                                                                28079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

 all’approvazione dell’Atto Aziendale e degli altri regolamenti interni, ferma restando la 

 all’adozione di ogni d

dell’Amministrazione, laddove tali funzioni non siano rimesse ad altri
 all’ado

dell’A.Re.S.S.;
dell’Agenzia;

organizzazione dell’A.Re.S.S., così da assicurarne l’imparzialità, 
l’economicità e l’efficienza;
all’attribuzione di tutti incarichi dirigenziali nell’Ente con atto scritto e motivato e in 

 le decisioni e l’adozione degli atti di indirizzo interpretativo ed applicativo in materia di 

 l’adozione di atti recanti 
l’acquisizione di beni e

 l’individuazione delle risorse umane, materiali ed economico 

 l’adozione di tutti gli atti deliberativi riguardanti l’assunzione di personale, ivi comprese le 

procedimenti disciplinari che rientrino nella competenza dell’UPD (Ufficio pe
Disciplinari), anche nei confronti dei dirigenti; la nomina dell’Organismo Indipendente di 






ne dell’incarico del Direttore Generale, le funzioni dello 

venti giorni dall’insediamento. La nomina del nuovo Direttore Generale avviene entro novanta 
ni dalla cessazione dell’incarico. Qualora l’assenza o l’impedimento si protragga oltre sei mesi, si 

Ai sensi dell’art. 6 l.r.n.
funzioni di presidente, nominati dalla Giunta regionale, su proposta dell’assessore competente, tra



28080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

finanziaria dell’Agenzia provvedendo, inoltre, a trasmett

gani istituzionali dell’Agenzia, fermo restando il 
ruolo di controllo interno ad essi assegnato dalla normativa, ispirano l’esercizio delle rispettive 

istruttoria dei provvedimenti più incidenti sul processo di programmazione e gestione dell’Ente.

in virtù del rinvio contenuto nell’art. 13, comma 5, l.r. n. 29/2017:
 verifica l’attività dell’Ente sotto il profilo della gestione economica, finanziaria e 

 vigila sull’osservanza della legge, sulla regolarit






al Collegio all’atto della pubblicazione: entro 
quindici giorni dal ricevimento, quest’ultimo notifica al Direttore eventuali rilievi.

L’assetto organizzativo dell’Agenzia

L’interconnesione funzionale organizzativa



processi di tutta l’organizzazione Esse presidiano l’attuazione dei programmi 
strategici e l’implementazione delle singole policies;



l’esercizio delle dell’Agenzia






                                                                                                                                28081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     



L’Area di direzione amministrativa

amministrative dell’Agenzia, delle strutture operative e delle funzioni di 


dell’Agenzia; in particolare dirige la gestione delle finanze dell’AReSS, mediante la 



gestione e controllo. In particolare, persegue l’attuazione delle politiche di governo e di 

dell’Agenzia.
All’Area di Direzione amministrativa sono, inoltre









mediante lo strumento della trasparenza. L’evoluzione e la diversificazione dei bisogni della 

regionale, inducono a progettare l’Area come 
rivolta da un lato verso l’autofinanziamento e l’innovazione, dall’altro verso politiche di 
internazionalizzazione. Essa assicura l’integrazi

L’Area di Direzione Ammini

e funzioni attribuite alla medesima Area. La Direzione Amministrativa è l’unica Area di AReSS che, 

dell’operato di tutte le altre strutture in cui si articola l’Agenzia, nonché degli indirizzi strategici 

danieleeboli
Evidenziato



28082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

i obiettivi fissati dal Direttore Generale, in un’ottica di innovazione continua. Essa, inoltre, detiene 

processi gestiti dall’Amministrazione.
L’Area si configura inoltre come una Struttura complessa in virtù della dinamicità dell’attività che 
svolge, strettamente connessa, da una parte, all’evoluzione d
contesto sociosanitario, dall’altra all’innovazione che necessariamente caratterizza tale ambito. La 

dell’Agenzia e per garantire un’adeguata risposta al fabbisogno succitato, e nella gestione continua 
dei partenariati internazionali in cui è coinvolta l’Agenzia.

connessa all’attività di integrazione –

Aree specialistiche in cui si articola l’AReSS.

–
dell’Agenzia –
intersettoriali, che favoriscano l’integrazione tra diritti di cittadinanza e cultura della salute. Essa 

profonda trasformazione per l’organizzazione nel suo complesso al fine di modificare mo

organizzativa dell’Area in esame è attestata dal grado di articolazione operativa che 
la caratterizza. In particolare, l’Area opera attraverso i servizi sotto descritti che, a loro volta, sono 

funzioni e nella gestione delle risorse. L’Area diventa, così, competente

funzionamento dell’Agenzia.
La complessità organizzativa dell’Area in esame, inoltre, è fondata sulla diversificazione dei servizi 

cio ai possibili progetti, nonché sull’elevato grado 

sull’abilità comunica

’Area Direzione Amministrativa è ripartita nei seguenti servizi:

dipendente e con diverso rapporto contrattuale, sotto l’aspetto giuridico, economico, previdenziale 
ed amministrativo. Assicura l’organizzazione, lo sviluppo ed il coordinamento delle politiche relative 



                                                                                                                                28083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

ne garantisce l’attuazione in coerenza con le strategie e la dell’Ente.


procedure per l’applicazione di forme di lavoro flessibili applicabili alla pubblica 

 cura i rapporti con le Organizzazioni Sindacali sotto l’aspetto della convocazione delle 




informatizzata degli stipendi. Coordina la costituzione, l’alimentazione e la modifica dei 





costituzione ed il funzionamento dell’UPD è disciplinato da apposito regolamento


procedure negoziate ad evidenza pubblica per l’affidamento in appalto di servizi, lavori e forniture, in 
ativa programmazione dell’Agenzia e nel rispetto dei fondamentali principi di 

funzionamento dell’Agenzia, utilizzando gli strumenti previsti dalla legge più consoni allo scopo 

“libero”), e verificandone anche l’esecuzione e liquidazione delle spese.

In maniera trasversale rispetto alle procedure di tutte le altre Aree/Strutture dell’Agenzi



28084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

Il Servizio cura lo studio delle innovazioni legislative in materia di appalti, l’aggiornamento degli atti 
regolamentari interni e la predisposizione di circolari e direttive per l’adeguamento delle relative 

ocedure anche da parte delle altre strutture dell’Agenzia.

Si relaziona con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per gli aspetti relativi alla gestione di 

Al Servizio compete la gestione e la tenuta degli inventari dei beni patrimoniali dell’A.Re.S.S. Puglia, 

ricognizione e l’aggiornamento degli Inventari, gestire il carico inventariale dei beni nei registri degli 

di carico e scarico degli stessi, e, attraverso l’Economo, specifica funzione attribui

capacità e professionalità, gestisce, tra l’altro, tramite la cassa economale, l’acquisizione di beni e 

richiedono l’espletamento delle procedure ordinarie, l’esecuzione delle minute spese di 

one, rivenienti dal procedimento di accesso agli atti, ecc.), con la tenuta e l’aggiornamento 

carattere amministrativo e legale; rappresenta l’Agenzia, su delega della Direzione Generale, in 

interni o a soggetti esterni; fornisce supporto all’attività normativa regionale nelle materie di 
competenza dell’Agenzia.

amministrativi dell’attività negoziale e consensuale dell’Agenzia con 

Provvede all’affidamento di incarichi per il patrocinio processuale ovvero stragiudiziale in tutte le 
controversie in sede stragiudiziale ed amministrativa ovvero in sede giudiziale nelle quali l’Agenzia è 

Sovraintende all’attività di gestione del ciclo della performance dell’Agenzia e fornisce il supporto 
amministrativo all’Organismo Indipendente di Valutazione nell’attività di valutazione, 



                                                                                                                                28085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

ì l’attività di valutazione della dirigenza 

performance; coordina l’attività di monitoraggio periodico sull’attuazione degli obiettivi strategici 

all’Organismo Indipendente di Valutazione nell’espletamento di funzioni ed attività di competenza. 
Coordina le attività in materia di prevenzione della corruzione e tutela dell’integ

Il servizio, inoltre, rappresenta l’URP dell’Agenzia, nonché il punto di ascolto dei cittadini (singoli e 
associati), garantendo, tra l’altro, la gestione del diritto d'accesso civico ai sensi del D.Lgs. 33/2013.







 Svolge attività di consulenza e assistenza nei confronti delle strutture dell’’Agenzia che 

 dell’Agenzia









28086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022





 analizza i processi di funzionamento dell’azione amministrativa 
indicatori chiave di risultato, per il miglioramento dell’efficacia delle politiche e degli 

 individua e propone l’implementazione di modelli procedurali e di controllo di gestione 
mi, avvalendosi di programmi di sperimentazione di cui all’art. 9

 l’attività di supporto alla Direzione Generale, per la pianificazione strategica ed operativa, 

l’elaborazione di report analitici;
 l’analisi dei vincoli normativi di impatto finanziario imposti sulla gestione dell’Agenzia, e la 

 l’analisi periodica de

 la gestione della contabilità dell’Agenzia in regime economico

 l’elaborazione del 









 la gestione degli adempimenti fiscali verso l’Agenzia delle Entrate

cura i rapporti con l’istituto cassiere rappresenta l’interfaccia con gli Enti e le istituzioni, 

Si colloca all’interno dell’Area di Direzione Amministrativa (struttura complessa) e, ad esso è 



                                                                                                                                28087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

 networking nell’ambito delle reti nazionali ed europee a cui aderisce l’Agenzia per la 
l rafforzamento dell’internazionalizzazione nell’healthcare system;

 raccordo con gli altri attori regionali per l’integrazione delle politiche di 



 supporto nell’interpretazione della documentazione 











progetti prestando la propria opera a beneficio delle Aree specialistiche e dei Servizi dell’Agenzia. 
–

amministrativa, l’organizzazione a matrice dell’Ente –

rispondere con successo alle sfide poste dall’ambiente turbolento ed in continuo cambiamento 
dell’epoca attuale.

affinché l’innovazione 

Ai sensi dell’art. 7, comma 6, della legge regionale 29/2017, la struttura, per il compiuto 
adempimento di tali funzioni, s’



28088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

all’utilizzo
Il servizio, inoltre, cura l’iter per la formalizzazione della proposta di accordi di cooperazione 

riconducibili ad una linea di attività chiaramente individuabile nell’ambito della struttura complessa 

Il Servizio ha l’obiettivo di coordinare l’attività di formazione sviluppata dalle aziende sanitarie del 

rie promosse dall’AReSS.

e economiche provenienti dall’attività formativa sviluppata dai 

organizzativo, secondo cui l'intera organizzazione ‘apprende’ e modifica il propr
in relazione all’evoluzione del sistema. Al fine di poter implementare tale modello è indispensabile 

ciò diventa un’esigenza imprescindibile, essendo ormai acclarato che la qualità delle 

dell’agire umano in situazioni e in 

attraverso la definizione e l’attivazione, in collaborazione con partner istituzionali regionali e 

previste dalla normativa, non rispondono solo a una “logica di adempimento” giuridico
amministrativo, ovvero all’acquisizione della certificazione delle competenze, ma all’applicazione d
un “modello di formazione/intervento evolutivo” finalizzato ad “accompagnare e supportare” i 


secondo cui l'intera organizzazione ‘apprende’ e modifica il proprio comportamento in relazione 
all’evoluzione del sistema; coordinamento delle attività di formazione in ambito sanitario al fine 
di garantire l’adeguatezza dei processi formativi alla tipo



                                                                                                                                28089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

sviluppando i filoni dell’andragogia e dell’apprendimento delle


li che favoriscano l’integrazione tra 




formazione manageriale per promuovere e facilitare l’applicazione di nuovi modelli gestionali

l’organizzazione del sistema
 analisi dei bisogni formativi, ridisegno del sistema dell’offerta formativa e rilettura delle 






formazione nelle aziende sanitarie e diffusione dell’informazione sci

indicazioni per incrementare l’efficacia e la qualità del nostro Sistema formativo, anche 



l’Osservatorio regionale per la Qualità della Formazione




Formatori, con l’obi

oni. In quest’ottica, 

l’auspicio che possano risultare altrettanto efficaci per la gestione delle aziende





28090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022


 monitoraggio dei risultati professionali ottenuti con “il cambiamento”, che si traducono in 

l’organizzazione”;
 attivazione di interazione con il mondo della ricerca universitaria e dell’imprenditoria 

pi chirurgo per l’aumento della memoria, costruttore di parti del corpo, 

 Della transizione al digitale dell’Agenzia;


informativi di telecomunicazione e fonia dell’amministrazione;

connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all’articolo 51, comma 1;
ci e promozione dell’accessibilità 

analisi periodica della coerenza tra l’organizzazione dell’amministrazione e l’utilizzo delle 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione, al 
dell’utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell’azione amministrativa;
cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell’amministrazione ai fini di cui al punto 

pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l’attuazione di accordi di servizio tra 

promozione delle iniziative attinenti all’attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 



                                                                                                                                28091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l’innovazione e le tecnologie;
e, all’interno dell’amministrazione, dei 

dell’amministrazione e quello di cui all’articolo 64

dell’agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all’articolo 16, 

gestione del sito web dell’Agenzia e dei siti web da essa d
Diffusione e promozione dell’utilizzo del cloud;

redazione del piano triennale per l’informatica;

raccordo con l’Agenzia per l’Italia Digitale e la Presidenza del Consiglio dei Ministri p

partecipazione a consultazioni e censimenti previsti dal Piano triennale per l’informatica della 

ell’Ente nei confronti di:
altre pubbliche amministrazioni, specialmente con riferimento all’interoperabilità;

l’amministrazione;

efinizione, unitamente al DPO dell’Agenzia, delle opportune procedure per il trattamento dei 
dati sanitari gestiti dai sistemi informativi dell’Agenzia e trattati nell’a

accordo tra l’Agenzia e i fornitori di servizi tecnologici (es. InnovaPuglia) per la esplicitazione 

’

’



28092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

dell’Agenzia

 – per cui si rinvia all’art.
 l’Organismo



L’Organismo 
27/10/2009, n.150, ha disposto, all’art. 14, la 

costituzione dell’OIV (Organismo indipendente di valutazione) in sostituzione del Nucleo di 

delle attività di competenza dell’OIV e le modalità di funzionamento.
L’Organismo indipendente di valutazione della performance sovraintende al funzionamento 

o del sistema della valutazione, dei controlli interni, della trasparenza e dell’integrità, 
quest’ultima come declinata dalla L. n. 190/2012 e dai provvedimenti attuativi (DD.Lgs nn. 33/2013, 

L’Organismo indipendente di valutazione dell’Agenzia, composto da tre membri, alla luce della 

74/2017, viene nominato dal Direttore Generale, ai sensi dell’art. 14

l compenso annuo spettante all’OIV è pari a quello corrisposto ai componenti del Nucleo Interno di 

L’OIV dura in carica tre anni e l’incarico può e
Ai sensi dell’art. 14, d. lgs. 150/2009, è istituita, quale supporto all’Organismo, senza maggiori oneri 

incardinata nell’Area di direzione amministrativa 

amministrazioni. L’Organismo, inoltre, può avvalersi del supporto di strutture interne all’Agenzia 
fini dell’acquisizione degli strumenti di analisi e

L’Agenzia, ai sensi e con le modalità previste dall’art. 57 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., costituisce al 
proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri finanziari, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” di seg

ro di rappresentanti dell’Agenzia. Il Presidente del Comitato Unico di Garanzia è designato 
dall’Agenzia. Il Cug dell’A.Re.S.S. è composto di otto membri, quattro di nomina sindacale e quattro 

danieleeboli
Evidenziato



                                                                                                                                28093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

di nomina da parte dell’Amministrazione.

Contribuisce all’ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico, migliorando l’efficienza delle prestazioni c

L’Ente discipli

La struttura è deputata alla produzione, all’analisi e all’interpretazione di dati e conoscenze utili per 

qualità e l’esito delle prestazioni sanitarie e socio

specializzazione delle materie trattate, svolge una funzione caratterizzante dell’Agenzia 

Attraverso l’incrocio dei dati epidemiologici con i risultati dei processi di valutazione delle 

l’assetto delle reti sanitarie e socio
logica di ottimizzazione dell’allocazione delle ris

danieleeboli
Evidenziato



28094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

articolazioni dell’amm

Data la molteplicità dei compiti assegnati, l’Area prevede un’articolazione funzionale in tre 
strutture; a tutte è attribuita la declinazione di funzioni e responsabilità specifiche nell’ambito della 

l’individuazione di sezioni specifiche in funzione del grado di complessità e specializ
dalle tematiche trattate: l’interconnessione logico

regionali, dell’implementazione della Banca Dati Assistito regionale, di assicurare l’interoperab

Si occupa di implementare strumenti per l’elaborazione e la diffusione dei





Digitale dell’Agenzia


la Transizione Digitale dell’Agenzia


Transizione Digitale dell’Agenzia



                                                                                                                                28095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

promuovendo l’integrazione ambiente e salute e la diffusione di strumenti di tutela ambientale e 
sanitaria omogenei ed efficaci sull’intero territorio regionale





termini di stratificazione della popolazione e di vulnerabilità nell’analisi delle dinamiche di 


equità, per l’accesso, da parte della popolazione, ai servizi, alle prestazioni e all’assistenza.










professionale, attraverso l’incrocio dei dati epidemiologici con i risultati dei proce

appropriato di prestazioni, l’assetto delle reti sanitarie e socio
di ottimizzazione dell’allocazione delle risorse, anche attraverso 





28096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

Terapeutici che assicurino l’integrazione dei servizi (ospedale, territorio e domicilio) e la 






Coordinamento delle attività di verifica dell’appropriatezza delle prestazioni sanitarie; 
Disegno e conduzione di attività di audit clinico per il miglioramento dell’appropriatezza 

costi dell’assistenza farmaceutica territoriale e ospedaliera, del miglioramento 
dell’appropriatezza prescrittiva e della 

L’Area Valutazione e Ricerca è struttura operativa apicale dell’AReSS e si configura come struttura 
ed è retta da dirigente medico. Nell’organizzazione svolge funzioni di valutazione 

programmatorio gestionali, analizza le prove di efficacia inerenti all’utilizzo di tecnologie sanitarie 
ell’elaborazione 

tariffarie, etc.) per governare l’adozione dell’innovazione tecnologica nella pratica clinica. L’Area 

gestionali e ad attività di studio e ricerca. L’Area inoltre è deputata alla individuazione di gap 

criteri di appropriatezza allocativa a supporto dell’innovazione anche per l’utilizzo dei fondi per la 
tare la coerenza dell’innovatività della strumentazione/tecnologia 

proposta per l’acquisto, con i modelli organizzativi a rete regionali.

danieleeboli
Evidenziato



                                                                                                                                28097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

facilita l’integrazione fra le politiche di ricerca, innovazione e crescita digitale in relazione all’ambito 

pubblici e privati, regionali e nazionali. L’Area assicura collaborazione alle attività del grupp

Nazionale della Ricerca Sanitaria, del Piano per l’innovazione del Sistema sanitario basato sulle 

segnalando al contempo all’“Area Innovazione professionale” i bisogni formativi specifici scaturiti 
dall’attività di valutazione e di ricerca. compito dell’Area altresì, assic

–

all’evoluzione dei sistemi di classi
anche ai fini della tracciabilità di utilizzo dell’innovazione nei flussi informativi sanitari. La struttura 
si occupa inoltre di individuare il fabbisogno tecnologico nell’ambito delle re

gici particolarmente innovativi, l’Area Valutazione e Ricerca fornisce 

innovative nella promozione attiva della salute, nella presa in carico e nell’inclusione sociale dei 

In ragione delle sue molteplici e proteiformi funzioni, l’Area Valutazione e Ricerca si interfaccia sia 
con le articolazioni interne dell’Agenzia sia con Enti ed Istituzioni esterne. In particolare, nell’ambito 
dell’assetto matriciale dell’AReSS, l’Area Valutazione e Ricerca opera in sinergia con l’Area 
Epidemiologia e care intelligence per l’utilizzo delle informazioni epidemiologiche di contesto, l’Area 

efficacia nella strutturazione delle reti cliniche e dei PDTA, l’Area Innovazione sociale per il supporto 

ative, l’Area Innovazione professionale per il feedback sulle necessità di 
innovazione delle metodologie di lavoro emerse dall’attività di valutazione e di ricerca, l’Area di 

Sul versante esterno all’Agenzia, l’Area Valutazione e Ricerca, opera in costante raccordo con l’Area 
Innovazione, sperimentazione e sviluppo dell’Agenzia sanitaria Nazionale sia in termini di 

progetti inerenti alla gestione dell’innovazione, al disinvestimento, alla validazione di tools 
sviluppati dall’European network of HTA, sia in termini di supporto alle attività della C
per i DM e del programma nazionale sui DM del Ministero della Salute; l’Area è parte della rete 

contesti regionali, dell’Health policy f
tematiche cogenti inerenti ai metodi dell’health technology assessment applicati al contesto del 



28098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

per tematiche inerenti al governo dell’innovazione e dell’appropriatezza d’uso delle tecnologie e 

i. L’Area Valutazione e Ricerca si interfaccia altresì con le strutture sanitarie regionali di 

sanitario regionale. L’Area for

l’acquisizione degli
L’Area Valutazione e Ricerca opera su una linea strategica dell’Agenzia, governa un settore di 

di risorse. L’innovazione tecnologica, la ricerca, l’efficacia delle nuove 

intelligente del settore salute, l’alto grado di intersettorialità che caratter
con ricadute importanti sulla salute pubblica, spiegano l’alta complessità strutturale ed 
organizzativa dell’Area. La necessità di operare in maniera snella in un settore in rapido sviluppo dà 

La complessità organizzativa dell’Area Valutazione e Ricerca è definita dalla numerosità e dalla 
eterogeneità delle risorse professionali necessarie all’assolvimento di funzioni di elevata tecnicalità 

prove di efficacia esistenti in letteratura, l’interpretazione routinaria del dato epidemiologico per 
l’individuazione di una popolazione target, la valutazione della sicurezza di un dispositivo medico, o
dell’impatto organizzativo, etico o sociale di una nuova tecnologia, la necessità di traslare al 

Data la molteplicità dei compiti assegnati, l’Area Valutazione e Ricerca si articola, in sede di prim
impianto, in due centri di costo individuati come segue: Servizio “Governo dell’Innovazione e 
Valutazione delle tecnologie sanitarie” e Servizio “Farmaci e Dispositivi medici”. Ad entrambi i 

all’interno dell’Area 



                                                                                                                                28099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

L’Area che, come detto, si caratterizza come struttura complessa, si articola attraverso due servizi

 Valutazione e Governo dell’Innovazione




Governo dell’Innovazione 

Il Servizio “ Governo dell’Innovazione” 

 icerca di prove di efficacia inerenti all’utilizzo di tecnologie innovative anche ai fini delle 



 efinizione di criteri di appropriatezza allocativa a supporto dell’innovazion
dell’ammodernamento tecnologico, anche digitale, dei servizi del SSR


nell’ambito della pratica clinica, sia nella gestione delle nuove tecnologie


per le grandi macchine, finalizzato all’elaborazione di programmi di sostituzione e rinnovo









 acilitazione dell’integrazione fra le politiche di ricerca e innovazione nell’ambito della salute 



 he finalizzate all’empowerment 
di cittadini e pazienti, alla promozione dello skill mix change fra i professionisti e sull’utilizzo 



28100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022





sperimentate e validate in contesti all’avanguardia




Il Servizio “ ”, retto da un Dirigente 




Direzione Ricerca, ISS, nell’ambito di attività di Ricerca Sa

 Monitoraggio segnalazioni dell’utilizzo sperimentale di una tecnologia e attività di interfaccia 








organizzazioni sanitarie anche attraverso l’utilizzo di fondi progettuali europei 
e l’innovazione del SSR

l’obiettivo di:








                                                                                                                                28101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

 Promozione della cultura della valutazione e dell’utilizzo delle prove di efficacia nella 


di segnalazione dell’utilizzo sperimentale di una tecnologia, di segnalazione di una tecnologia 




 Produzione di documenti valutativi e linee di indirizzo riguardanti l’HTA;
 dei prodotti HTA e dell’impatto sul territorio delle valutazioni 



L’Area, quale struttura complessa retta da dirigente sanitario, si pone l’obiettivo strategico di 
sviluppare l’innovazione nel settore della salute e del sociale coinvolgendo 

strettamente interconnessi, quali l’organizzazione e le competenze.

alla dinamicità del contesto attuale, l’Area promuove approcci e metodi nuovi per l’integrazione 

determinate dalle politiche sanitarie regionali, è garantito dalle attività dell’Area, tutte improntate 


 promuovere l’orientamento ai risultati e alla qualità del top management;




Finalità essenziale dell’Area, quindi, è quella di garantire il trasferimento culturale in termini di 

L’Area è struttura complessa con elevato grado di strategicità, in virtù della trasversalità dei servizi 

stakeholders con cui si interfaccia. L’Area infatti 

danieleeboli
Evidenziato



28102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

inoltre la sperimentazione dell’innovazione dei processi di integrazione sociale in partnership con le 

te metodologico, alle strutture ed agli stakeholders. L’Area 
sostiene la sua funzione strategica, anche attraverso l’ideazione e conduzione di progetti di ricerca 

Inoltre, all’Area competono:




 l’articolazione delle proposte di progetti di rete rispetto ai requisiti di conform

 il coordinamento di gruppi di progetto finalizzati all’implementazione di linee guida e 







L’Area sovrainten
garantendone la rilevazione e l’elaborazione dei dati, l’osservazione e il monitoraggio, nonché la 

L’Area, ancora, attraverso azioni sinergiche con il Ministero della Salute, Agenas, Regione ed Enti 
Locali, Università, Imprese, e Associazioni, ha l’obiettivo di avviare nuovi processi 

L’Area ha la finalità di promuovere:
 la ricerca e l’innovazione, anche attraverso l’azione formativa a sostegno dei processi di 

 approcci e metodi nuovi per l’integrazione delle politiche pubbliche rafforzando la capacità di 

All’Area competono, in tale ottica:
 l’attività di supporto alla 



                                                                                                                                28103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     



 l’adozione, attraverso una progettazione di rete, di misure 
l’equità come strategia di azione nelle politiche e nella





di tutti gli stakeholder per l’avvio di strategie di rid

 l’indagine, attraverso una apposita progettazione di rete, sul livello di diffusione sul 


garantire e a migliorare i livelli di partecipazione della collettività sui temi dell’equità e 
dell’innovazione

L’Area Innovazione 

one. La complessità organizzativa dell’Area è sostanziata dalla 

tecnologico e dai costi di produzione. L’individuazione delle strutture e dei servizi azien


dell’Agenzia;

 d’azione, in accordo con le politiche regionali e nazionali;


 la rilevanza, l’intensità e la frequenza dei rapporti istituzionali con il Ministero della Salute, 
l’Agenas, la Regione e gli Enti Locali, le Università, le Imprese e le Associazioni;





Pertanto, l’Area, quale 






28104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022








riconducibili ad una linea di attività chiaramente individuabile nell’ambito della struttura complessa 

ie all’assolvimento delle funzioni attribuite.
La struttura favorisce la partecipazione e l’aggregazione dei professionisti attorno a significative 

ncipali ambiti di intervento divengono l’implementazione di percorsi di cura e la valutazione della 

implementare e monitorare, nel campo dell’innovazione di siste

 l’implementazione di raccomandazioni scientifiche ai fini dell’appropriatezza e delle 





monitoraggio dell’adesione alle raccomandazioni nell’impiego
tecnologie (es. farmaci), attraverso l’attività di audit clinico e lo sviluppo di database clinici (es. stroke);


 all’analisi di indicatori




delle risorse umane assegnate, con particolare riferimento ai Valutatori iscritti all’Albo regionale dei 
Valutatori per l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubblic



                                                                                                                                28105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

istituzionale, come definiti dall’autorità regionale, quale attività prodromica al rilascio del 

Il Servizio Qu.O.T.A. nell’operare la valutazione tecnica e, quindi, nel ri


 garantire la trasparenza nella gestione delle attività, nonché l’autonomia nello svolgimento 

ia alle organizzazioni valutate, sia all’autorità regionale che 
concede l’accreditamento;




 valutare e monitorare l’appropriatezza delle attività erogate dalle organizzazioni sanitarie e 




pubbliche e private, attraverso la valutazione dell’efficienza, dell’efficacia e dell’appropriatezza 
delle organizzazioni, nell’allocazione delle risorse umane e strumentali assegnate;



 facilitare l’adozione di poli







 supportare lo svilippo, la rilevazione e l’analisi di indicatori di processo ed esito nel corso dei 










28106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

sociale. L’obiettivo del servizio è favorire il cambiamento nell’agire dei soggetti e delle istituzioni 

realizzazione di una agenda e di strategie dell’innovazione sociale, opportunamente s
sull’attenta analisi del contesto istituzionale e dei settori di mercato dell’economi e finalizzate a 
identificare e migliorare lo spazio di azione dell’Area di competenza.

 l’attività di supporto all’anali
 l’attività di supporto all’identificazione di nuove metodologie di analisi dei bisogni socio

 l’attività di supporto all’individuazione delle aree
 l’attività di supporto alla promozione di politiche di s

 l’individuazione di pratiche innovative di accoglienza, attivazione e


l’attuazione di tutti 
 il supporto alle attività di coordinamento e gestione dell’Osservatorio Sociale


coesione sociale, anche d’intesa con il terzo

itarie a rilevanza sociale (assicurate dall’ASL e comprese 

sanitarie a integrazione sanitaria (prestazioni con un’alta intensità della 
componente sanitaria assicurate dall’ASL e comprese nei




 l’analisi della domanda delle prestazioni socio 
 l’analisi dell’offerta delle prestazioni socio 
 la valutazione della domanda e dell’offerta delle prestazioni socio


 l’implementazione e valutazione dell’offerta di assistenza alla persona attraverso i servizi 

distrettuali, con particolare riferimento a fragilità, cronicità e non autosufficienza, nell’ambito 
dell’assistenza domiciliare integrata dei 

 l’analisi dei processi di funzionamento dell’azione amministrativa regionale per la valutazione 
degli indicatori chiave di risultato per il miglioramento dell’efficacia delle politiche e degli 





                                                                                                                                28107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

“dimensione 
della qualità dell’assistenza sanitaria, che garantisce, attraverso l’identificazione, l’analisi e la gestione 
dei rischi e degli incidenti possibili per i pazienti, la progettazione e l’implementazione di sistemi 

danni ai pazienti”


 garantire l’interfaccia con l’Osservatorio Nazionale delle Buone Pratiche sulla Sicurezza in 






















su progettazione dell’Agenzia, poi 
–

– dell’affiancamento operativo dell’Agenzia per le funzioni di esplorazione e progettazione di



 razionalizzare l’impiego di risorse umane e materiali in ambito sanitario nell'ambito della Rete;



28108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022



 favorire l’approccio multidisciplinare con integrazione delle differenti modalità specialistiche 



 sviluppare un approccio di presa in carico comprensiva del paziente sull’intero arco di risposta 

fino all’assistenza alla lungosopravvivenza e al fine vita

Il laboratorio ha l’obiettivo di studiare, analizzare e definire attraverso opportuni modelli di valutazion

la programmazione delle attività di sviluppo e di mandato dell’Agenzia e dell’Area. Il laboratorio si 
inserisce nell’area del governo clinico e del 

, l’Area garantisce la governance 
dell’implementazione delle iniziative di telemedicina 
l’armonizzazione degli strumenti e dei modelli di applicazione nonché l’interoperabilità dei servizi e 

 Definizione del modello di governance regionale per l’implementazione e l’interoperabilità 





 Sperimentazione di modelli per l’innovazione del sistema delle cure primarie e 
dell’assistenza territoriale sanitaria e socio




L’Area è struttura 
trasformazione digitale dell’assistenza sanitaria e sociale della Regione.

all’armonizzaz

danieleeboli
Evidenziato



                                                                                                                                28109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

improntano l’Area sono infatti “risparmio”, “organizzazione”, “efficienza” e “modernizzazione”.

L’Area si caratterizza per peculiare complessità in quanto mette a disposizione delle a

contesti territoriali e orizzontalmente a differenti condizioni cliniche. L’intensità di relazione con 

sviluppo delle innovazioni più efficaci di sanità digitale rendono l’Area punto di sintesi istituzione e 

L’Area si caratterizza per l’erogazione di servizi di assistenza sanitaria, trami

L’Area è articolata nei seguenti


presidiate dall’Agenzia




 all’uso de










supporto e in eventuale “ ”



28110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022




dall’Agenzia

 Monitoraggio del capacity planning e dell’allocazione delle risorse professionali coinvolte 

ti dall’atto aziendale. La Direzione Generale è competente per 
l’affidamento degli incarichi dirigenziali afferenti alle strutture organizzative di massima dimensione 

Il conferimento dell’incarico dirigenziale è formalizzato in un apposito provvedimento, cui accede il 

dell’incarico, scopo, funzioni, competenze, ambiti di autonomia ed obiettivi.

D.P.R. n. 484/1997 e s.m.i. e delle linee guida regionali emanate ai sensi dell’ar

Strutture complesse dell’area tecnica/professionale/amministrativa: conferibili, in 

maturato l’esperienza dirigenziale richiesta

requisiti previsti per il ruolo di riferimento e l’esperienza dirigenziale richiesta dai rispettivi 

e, di consulenza, di studio e di ricerca, 
ispe vo, di veri ca e di controllo. Tale  pologia prevede in modo prevalente responsabilità 



                                                                                                                                28111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

L’incarico attribuito viene a cessare alla scadenza definita nel provvedimento di conferiment
, oppure con l’estinzione, a qualsiasi titolo, del rapporto di lavoro del 

dirigente, ivi compresi i casi di recesso dell’Agenzia. La revoca dell’incarico dirigenziale avviene con 

Contenuto dell’incarico dirigenziale

obbligazioni in nome e per conto dell’Azienda per il conseguimento degli obiettivi loro affidati, nel 

tro tali limiti, spetta ai dirigenti l’adozione delle decisioni, comprese 
quelle che impegnano l’Azienda verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, mediante l’esercizio di autonome facoltà di spesa e di organizzazione delle

Essi sono responsabili dell’attività e della gestione negli ambiti di competenza e dei relativi risultati, 

 l’esercizio della funzione operativo gestionale e l’esercizio delle rispettive funzioni di 


 l’esercizio delle funzioni di coordinamento, verifica e controllo delle unità 

all’interno dell’articolazione
Nell’ambito dell’esercizio delle proprie funzioni, i Dirigenti:




 dirigono, coordinano e controllano l’attività delle strutture delle quali hanno la 

responsabilità anche mediante l’adozione di direttive, atti di indir

 provvedono agli atti di gestione del personale assegnato, curandone l’orientamento 
risultato anche attraverso la valutazione e l’attribuzione di trattamenti economici accessori 





 gestiscono le procedure di gara finalizzate all’approvvigionamento di beni, servizi o

 organizzano gli uffici ed il lavoro all’interno degli

In caso di inerzia o ritardo nell’esercizio delle funzioni proprie che possa determinare una lesione 
all’interesse pubblico perseguito, il Direttore Generale fissa un termine entro il quale il dirigente 
deve adottare l’atto o il provvedimento muovendo, con



28112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

qualora l’inerzia o il ritardo permangono oltre 20 giorni, ovvero qualora il ritardo, anche inferiore, 
possa ledere l’interesse pubblico –

curano l’attuazione dei piani, programmi, obiettivi e direttive generali definite da

dirigono, coordinano e controllano l’attività dei dirigenti, degli operatori e dei responsabili 
edimenti amministrativi, anche attraverso l’esercizio di facoltà di avocazione in caso 

dirigono, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.lgs.

curano l’attuazione di progetti e obiettivi

garantiscono, verificano e controllano l’attività della struttura anche in termini di qualità 

’ambito della struttura di appartenenza 
sulla base del contenuto dell’incarico attribuito e degli indirizzi forniti dal

garantiscono, verificano e controllano l’attività prodotta e la qualità tecnico specialistica 
dell’attività professionale esercitata;

E’ responsabilità comune a tutta la dirigenza formulare proposte nei confronti dei superiori livelli 



                                                                                                                                28113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

E’ altresì responsabilità del dirigente, indipendentemente dall’incarico attribuito, concorrere 
all’attività della struttura di appartenenza e collaborare all’attività delle unità eventualmente 

Nell’ambito e in attuazione dei suddetti principi, l’Agenzia, nell’affidamento degli incarichi 


all’integrazione professionale, alla comunicazione intra ed extra agenzia, al possesso di 

 dall’Agenzia;



n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, relativi in particolare all’organizzazione e 

risorse umane e all’organizzazi




anni, alle caratteristiche ed ai contenuti delle pubblicazioni, all’attività didattica, di 
sperimentazione o di ricerca, al possesso di esperienze e di conoscenze correlate all’incarico 






28114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

n. 29/2017, l’Agenzia si dota di un sistema
Il sistema contabile di AReSS riflette la sua struttura organizzativa

l’Agenzia deve raggiunge
l’AReSS nel suo complesso, si 

consentono l’elaborazione 

sull’elaborazione del budget economico

alle immobilizzazioni (materiali, immateriali e finanziarie) e le loro fonti di copertura dell’esercizio 

 etenza dell’esercizio in 

 le scritture di rettifica: sottraggono componenti di reddito di competenza dell’ese
precedenza già rilevati in quanto la manifestazione  nanziaria è 

 scritture di ammortamento: attribuiscono all’esercizio le quote di costi pluriennali considerati di 
ell’esercizio

AReSS relativamente all’esercizio di riferimento ed è com

Come precisato all’art. 28 del D.Lgs.

2423 a 2428 del codice civile, fatte salve alcune deroghe esplicitamente indicate (“
valutazione specifici del settore sanitario”, art. 29 del decreto).



                                                                                                                                28115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

sull’attività svolta e sui risultati 

essere formulata un’ipotesi per la copertura della stessa e per il riequilibrio della gestione.
AReSS è tenuta all’equilibrio di bilancio; l’eventuale utile dell’esercizio è destinato, in via prioritaria, 

in apposito fondo di riserva in previsione di eventi futuri, alla voce “Utili portati a nuovo”.

La gestione dell’Agenzia non può prescindere dall’impiego del Controllo di gestione, a supporto 
della Direzione Generale nell'attività di valutazione dell'andamento della gestione dell’Agenzia 

L’Agenzia nel suo operato non può prescindere principi di efficienza, efficacia, economicità, qualità; 

degli obiettivi attraverso l’analisi degli indicatori. Si giunge dunque ad un’analisi degli scostamenti 
tra quanto previsto e quanto raggiunto, nonché ad un’analisi analitica dei costi. Le risultanze di tale 

Tutti gli atti del Direttore Generale sono notificati al Collegio all’atto della pubblicazione: entro 
quindici giorni dal ricevimento, quest’ultimo notifica al Direttore eventuali rilievi.

Nell’ambito del procedimento di misurazione e valutazione della performance, si inserisce la il 
controllo strategico, concernente l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione
dei piani, programmi e altri strumenti di determinazione dell’indir

all’Organismo indipendente di valutazione verificare l’effettiva attuazione delle scelte contenute 

quest’ultima.



28116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022



                                                                                                                                28117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     

Interazione e collaborazione con altri enti del servizio sanitario regionale e con l’organo vigilante

Interazione e collaborazione con altri enti del servizio sanitario regionale e con l’organo 

l’Agenzia, in quanto compatibili con la legge istitu
all’approvazione, da parte dell’A.Re.S.S., di propri regolamenti o atti generali; in tale data, essi 
cessano di avere efficacia e recedono dinanzi alla autonoma disciplina posta dall’Agenzia. Il princip

generali e particolari, ove non siano dettate specifiche disposizioni inderogabili per l’Agenzia.

svolgere le funzioni dell’Ente, vengono codificati nel piano dei fabbisogni di personale dell’Agenzia 
ai sensi dell’art. 6 del dlgs n. 165/2001, il quale individua le modalità di acquisizione delle relative 

dell’Agenzia in conformità alle norme vigenti ed agli indirizzi espressi nel documento d’indirizzo di 
cui all’art. 6

dirigenziali e di responsabilità all’interno dell’Agenzia, anche al fine dell’individuazione del relativo 

L’AReSS può stipulare contratti con personale a tempo determinato, soltanto 

rilevanza strategica aziendale, complessità e/o specializzazione e un alto livello d’interconnessione e 

Sono rimessi all’esercizio del potere regolamentare dell’Agenzia la disciplina di parti



28118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022

afferenti alla gestione organizzativa e la definizione degli indirizzi necessari all’attuazione della 

gge istitutiva dell’A.Re.S.S., alle leggi fondamentali 

conto della specificità organizzativa e funzionale dell’Agenzia e dei suoi fini istituzionali.



                                                                                                                                28119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022                                                                                     


	Titolo I Pincipi Generali
	Titolo II Gli Organi dell’Agenzia
	Titolo III L’assetto organizzativo dell’Agenzia
	Capo I Le aree, le strutture e gli organismi in staff alla direzione generale
	Area Direzione Amministrativa
	Altro organismi dell’Agenzia
	Capo II Le aree di direzione strategica di line
	Area Epidemiologica e Care Intelligence
	Area Valutazione e Ricerca
	Area Innovazione di Sistema e Qualità
	Area eHealth

	Capo III Criteri e modalità di conferimento degli incarichi

	Titolo IV Dalla pianificazione strategica al Controllo
	Titolo V Disciplina delle forniture di beni e servizi
	Titolo VI Interazione e collaborazione con altri enti del servizio sanitario regionale e con l’organo vigilante
	Titolo VII Risorse umane



